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Lénda: Raport nga précesi i konsultimit publik nga Plani i Veprimit pér Mbrojtje
nga Dhuna né Familje dhe dhuna ndaj Grave 2024-2026

Hyrje

Né mbéshtetje t& neneve 13, 58 dhe 68 par 68.4 té Ligjit pér Vetégeverisjen Lokale Nr.03/1.-040,
Gazeta Zyrtare e Republikés s¢ Kosovés, nr.28 t& datés 4 gershor 2008, neneve 40, 41 dhe 67 té
Statutit t&€ Komunés s€ Lipjanit 15Nr.110-78095 i datés 24.12.2021 Udhézimi administrativ UA
Nr.04/2023 pér administraté (& hapur né komuna, Rregullores mbi Transparencén né Komunén e
Lipjanit Nr. 15-353-35739, e datés 30.06.2021 si dhe Planit t&¢ Veprimit pér transparencé né
komuné dhe me qéllim té nxitjes dhe sigurimit té pjesémarrjes sé¢ qytetaréve dhe paléve té tjera
gjaté procesit t€ politik bérjes dhe vendimmarrjes s&€ Kuvendit t& Komunés s¢ Lipjanit, Komisioni
pér hartimin e Planit t&¢ Veprimit pér Mbrojtje nga Dhuna né Familje dhe dhuna ndaj Grave 2024-
2026 dhe Zyrtari pérgjegj€s pér menaxhimin me Platformen e Konsutlimeve Publike dhe
Koordinimin e zbatimit t& standarteve minimale t& konsultimit publik né Komunén e Lipjanit kané
shpallur né:




KONSULTIM PUBLIK

Planin e Veprimit pér Mbrojtje nga Dhuna né Familje dhe dhuna ndaj Grave 2024-2026

Ku éshté publikuar edhe njoftimi me bashkélidhjen e konlsultimeve publike ku ka gené né
diskutim publik ky dokument si edhe informaté shtesé se kujt i adresohen komentet. Njoftimi éshté
publikuar né uebfaqen zyrtare t&¢ Komunés dhe né rrjetet sociale té komunés si dhe né platformen
e konsultimeve publike t€ Qeverisé sé Kosovés.

Shih linget:

https://konsultimet.rks-gov.net/viewConsult.php?ConsultationID=42336

https://www.facebook.com/photo.php?{bid=799224785565205&set=pb.100064
330733832.-2207520000&type=3

Ecuria e Procesit

Komisioni pér hartimin e Rregullores né bazé té ligjit pér Vetéqeverisje Lokale dhe dispoziatat e
Udhézimi administrativ UA Nr.04/2023 pér administraté t& hapur né€ komuna. Né bashképunim
me kordinatorin pér konsultime publike ka publikur né web fagen e komunés njoftimin me daté
25.03.2024 pér mbajtjen e konsultimit-debatit publik pér Planin e Veprimit pér Mbrojtje nga
Dhuna n€ Familje dhe dhuna ndaj Grave 2024-2026 njoftimi &shté publikuar né uebfagen zyrtare
t¢ Komunés dhe né rrjetet sociale t& komunés.

né linkun:

https://kk.rks-gov.net/lipjan/wp-content/uploads/sites/20/2024/03/Njoftim-per-debat-publik-
Plani-i-veprimit-per-mbrojtje-nga-dhuna-ne-familje-dhe-dhuna-ndaj-grave-shqip.pdf

Ndérsa takimi konsultativ-debati €shté realizuar né kohén e paraparé dhe me dt. 25.03.2024 éshté

mbajtur né sallén e Kuvendit t€ Komunés sé Lipjanit duke filluar nga ora 10:00-11:30

Nén kryesimin e Kryesuesés sé¢ Késhillit t&¢ viktimave t& dhunés né familje dhe dhunés ndaj gruas
Fjolla Tbrahimi Starabaja njéherit edhe kryesuese e komisionit pér hartimin e kétij Plani u hap
takimi me ¢’rast ai ka pérshéndetur t& gjithé t& pranishmit duke i falenderuar pér pjesemarrje ka
theé se ky plan veprimi &shté hartuar né pérputhje me sugjerimet, kérkesat dhe kontributet e
pérfagésuesve t€ ndryshém nga Komuna e Lipjanit, té€ cilét jané caktuar nga Kryetari i Komunés,
si zyrtaré € drejtorive té€ ndryshme komunale, si dhe pérfagésues t& OJQ-ve dhe t& grupeve
avokuese qé& merren me ¢éshtjet e komuniteteve rom, ashkali né kété komuné..



Fotot nga takimi konsultativ:

Pér realizimin e kétij plani lokal t& veprimit, Kryetari i Komunés sé Lipjanit kané marré vendim
pér themelimin e Késhillit t€ viktimave te dhunés né familje dhe baza gjinore me kété pérbérje:

1. Fjolla Tbrahimi, Zyrtare e Shérbimeve Sociale, kryesuse e késhillit
2. Lorik Bérbatovei, Udh&heqés I shérbimit social, anétar
3. Agim Krasniqi, Drejtor i QKMF-sé&, anétar

4. Hasan Luma, Zyrtar pér barazi gjinore,anétar



5. Brahim Duriqi , Shef i Sektorit pér Arsim, anétar

6. Shahadije Ibrahimi , Drejtorati pér Buxhet dhe Financa, anétare
7. Kumrije Reqica, Drejtorati pér Gjeodezi dhe Kadastér, anétare
8. Edina Kodra, Police hetuese Lipjan, anétare

9. Valdet Morina, Polic hetues Lipjan, anétar

10. Xhevahire Salihu, Policia e Kosovés, anétare

11. Ganimete Dragaqina, Zyra Rajonale e Punés, anétare

12. Ismet Gashi, Udhgheqes i Zyrés Rajonale té punés, anétar

13. Bekim Dugolli, Departamenti i Mbrojtjes sé Viktimave, anétar
14. Arjeta Arifi, QKMF-sé , anétare

15. Besa Bislimi, Zyra e Kryetarit, anétare

16. Zana Asllani, Zyrtare né Strehimore, anétare

17. Fatmir Goliqi, Zyra Lokale pér Komunitete, anétar

18. Shqipe Rexhepi, Drejtorati pér Inspekcion, anétare

19. Merita Zeqiri, Drejtorati pér Ekonomi dhe Zhvillim, anétare
20. Linda Shahini, Grupi i Grave n& Komunén e Lipjanit, anétare
21. Majlinda Sylejmani, asambleiste, anétare

22. Fatime Berbatovei, Kryqi i Kuq i Kosovés-Lipjan, anétare

23. Zenel Tasholli, GITHP-Dega Lipjan, anétar

24. Visar Zeqiri nga Gjykata Themelore Lipjan,

25. Remzije Drenica, nga Shogéria Civile, anétar

26. Burim Gashi, Drejtorati pér Administrat, anétare

27. Aferdita Gashi, nga Shogéria Civile, anétare

28.Sanije Gashi Mehmeti —BIK i Bashkésisé Islame —Departamenti i gruas

29. Dashnim Osmani-Z&vendés drejtor i QEKL-Qendrés korrektuese edukuese pér gra dhe té
mitur.

30.Qéndrim Gashi —avokat né kuadér té shérbimeve juridike falas
31.Teuta Berisha , Drejtorati pér Arsim Lipjan-DKA

32.Burim Rrustemi —Shef i kabinetit té Zyrés sé Kryetarit t&¢ Komunés



33. Xheneta Isufi — QPS-Lipjan

34.Majlinda Krasniqi, OJQ The Ideas Partner Ship
35. Hyra Bytyqi, zédhénése e Komunés

36.Tasim Bérbatovei QKMF Emergjenca, anétar
37.Besarta Trolli Psikologe nga shkolla, anétare
38.Afrim Mena ,0JQ, Handikos, anétar

Konsultimi publik u zhvillua né prezencén e njé numér t& konsideruar t& pjesémarrésve, me ¢’rast
kryesuesja Tbrahimi ka theksuar se me géllim q& t’i ofroj publikut qasje t& lehté né mbikéqyrjen
dhe zbatimin e politikave nga organet e komunés si dhe rritjen ¢ mundésive té pjesémarrjes sé
qytetaréve né€ proceset vendimarrése, ka prezantuar Projekt-Planin Komunal Planit Lokal t&
Veprimit Plani i Veprimit pér Mbrojtje nga Dhuna né Familje Dhe Dhuna Ndaj Grave (2024-
2026), duke théné se Procesi i hartimit t¢ deri te miratimi i kétij dokumenti nga Kuvendi i Komunés
i Lipjanit kemi kaluar népér disa faza, népér t& cilat jan& zhvilluar aktivitete té ndryshme.

Kryesuesja Fjolla Ibrahimi Starabaja, duke e prezantuar kété plan ka théné se Komuna e Lipjanit
€sht€ komuna né t€ cilén jetojné rreth 57605 banoré dhe se Hartimi i Planit Lokal t& Veprimit pér
Mbrojtje nga Dhuna né Familje ishte pérpjekje e pérbashkét e Mekanizmit koordinues lokal
kundér dhunés né familje, pér hartimin e Planit t¢ Veprimit Lokal pér Mbrojtje nga Dhuna né
Familje dhe Dhuna ndaj Grave, nén koordinimin e zyrtarés nga QPS me pérkrahjen e misionit t&
OSBE né Kosové dhe njé spekitri t& gjeré té partneréve

Plani Lokal i Veprimit pér Mbrojtje nga Dhuna né Familje éshté njé prej dokumenteve mé té
réndésishme t€ Komunés sé€ Lipjanit, hartimi i s& cilés ka ndjekur njé proces té gjaté diskutimesh
dhe kontributesh konkrete t& shumé institucioneve relevante q& punojné né kété fushé. Pérfshirja
dhe kontributi i tyre kané dhéné frytin e punés qé gjendet né faget e kétij dokumenti pér
parandalimin e dhunés né familje né komunén toné.

Ky plan veprimi éshté hartuar bazuar kryesisht né sugjerimet, kérkesat dhe kontributet e
pérfagésuesve t€ ndryshém nga Komuna e Lipjanit, t& cilét jané caktuar nga vet komuna, si zyrtaré
t¢ drejtorive t€ ndryshme komunale, si dhe pérfagésues t& OJQ-ve dhe té grupeve avokuese qé
merren me ¢éshtjet e dhunés ng kété komuné, té cilét e kané themeluar kété késhill pér hartimin e
kétij plani lokal t& veprimit.

Pas konsultimeve dhe diskutimeve qé ka zhvilluar Komiteti Komunal Veprues pér hartimin e planit
lokal t& veprimit Procesverbal nga Draft— Plani i Veprimit pér Mbrojtje nga Dhuna né Familje Dhe
Dhuna Ndaj Grave (2024-2026).

Plani lokal 1 veprimit kundér Dhunés né Familje pér Komunén e Lipjanit, synon t&:

" T€ punojé né parandalimin e dhunés né familje dhe ngritjen e vetédijes tek komuniteti pér
aspektet negative t& kétij fenomeni;

1 Té pérmirésojé/ndértojé sistemin e grumbullimit dhe shkémbimit t&€ t& dhénave né mes té



akteréve relevant;

1 T€ fuqizoj€ mekanizmat pér reagim sa mé té shpejté ndaj rasteve té dhunés né familje dhe t&
pérmirésojé koordinimin né mes anétaréve (& grupit gjaté menaxhimit té tyre;

1 T& béj¢ avokim dhe monitorim té zbatimit té politikave si dhe t& sugjerojé ndryshime bazuar
né pérvojat mé t€ mira nga terreni.

Mbéshtetur né tri fusha &€ veprimit, si “Vetédijésimi dhe Parandalimi’; “Mbrojtia dhe
Koordinimi”; “Fuqizimi ekonomik, rehabilitimi dhe riintegrimi” me ané té adresimit té
objektivave strategjike dhe specifike.

Tutje kryesesja e kétij késhilli tha se né pjesén e paré, Késhilli ka pércaktuar vizionin, misionin,
vlerat dhe parimet mbi t€ cilat ndértohet ky plan veprimi. Tutje, pér té gjitha fushat e pérfshira né
kété plan veprimi éshté béré analiza e gjendjes, jané identifikuar sfidat kryesore, jané pércaktuar
objektivat strategjiké, jan& pércaktuar rezultatet e pritshme, si dhe jané caktuar dhe pérshkruar
aktivitetet e parapara, realizimi i t€ cilave do t& ndikojé né pérmirésimin e situatés sé pérgjithshme
té kétyre kategorive né Komunén e Lipjanit. Po ashtu, jané pércaktuar edhe treguesit pér secilin
objektiv, si dhe &shté béré njé identifikim dhe pérshkrim i supozimeve dhe rrezigeve qé ndikojné
né zbatimin e kétij plani té€ veprimit.

Diskutimi u bé né ményré t& hapur dhe u diskutuan shumé qéshtje, lidhur Plani Lokal i Veprimit
pér Plani 1 Veprimit pér Mbrojtje nga Dhuna né Familje Dhe Dhuna Ndaj Grave (2024-2026).
Gjaté kétij debati ka pasur edhe angazhime nga té pranishmit ku &shté diskutuar pér ¢éshtjet té

ndryshme dhe kané kérkuar nga komisioni sqarime rreth kétij dokumenti.

Gjaté kétij debati ka pasur edhe angazhime nga t€ pranishmit ku éshté diskutuar pér ¢éshtjet té
ndryshme dhe kané kérkuar sqarime rreth kétij dokumenti.

Ne po i paragesim komentet e pranuara né ményré elektronike nga Organizata Democracy
Plus.

Temat e Komentet Kush ka Pérgjigje né Komente
Konsultimit komentuar pyetjet / (komentimi
komentet e pér pranimin
parashtruara pjesérisht dhe
mos pranimit
te komenteve
éshté i
detyrueshém)
Planin e Viti i fundit duhet té Komentuar Komisioni pas | Komenti u
Veprimit pér | jeté 2026 nga shqyrtimit ~ ka | pranua
Mbrojtje nga Democracy aprovuar plotésisht
Dhuna né Plus komentin
Familje dhe




dhuna ndaj
Grave 2024-
2026

Tek Nr. 1 profesionistév | Komentuar Komisioni pas | Komenti nuk u
Planin e kané njohurit e duhura | nga shqyrtimit t& pranua
Veprimit pér | pér standardet | Democracy komentit nga
Mbrojtje nga | ndérkombétare pér | Plus Democracy
Dhuna né parandalim dhe luftim t& Plus nuk ka
Familje dhe dhunés né familje vlera pranuar kété
dhuna ndaj bazé e treguesit éshté e koment pasi qé
Grave 2024- | larté pér fillim, po ashtu ato jané numrat
2026 caqget t€ jené mé realiste real
Planin e T& shtohet njé Komentuar Komisioni pas | Komenti u
Veprimit pér | piké/veprim: Ngritja ¢ nga shqyrtimi ka pranua
Mbrojtje nga | kapaciteteve Democracy pranuar plotésisht
Dhuna né profesionale pér ofruesit | Plus komentin dhe
Familje dhe e shérbimeve pér ka vendosur né
dhuna ndaj mbrojtje té viktimave té plan
Grave 2024- | dhunés né familje,
2026 specifikisht mbi dhunén
Psikologjike
Planin e T€ vendoset njé Listé me | Komentuar Komisioni pas | Komenti u
Veprimit pér | shkurtesa né fillim té nga shqyrtimi ka pranua
Mbrojtje nga | dokumentit, ku tregohet | Democracy pranuar plotésisht
Dhuna né edhe emri i ploté i Plus komentin dhe
Familje dhe institucioneve ka vendosur ng
dhuna ndaj plan
Grave 2024-
2026
Planin e Sa fushata vetédijésuese | Komentuar Komisioni nuk | Komenti nuk u
Veprimit pér | parashihen t&€ mbahen nga ka pranuar kété | pranua
Mbrojtje nga | ndér vite? Njé plan i Democracy koment té futet
Dhuna né miré i veprimit bazohet | Plus né plan sepse
Familje dhe mbi hapa praktik dhe té& fushatat
dhuna ndaj definuar qarté vetedijesuese
Grave 2024- nuk kané numér
2026 té caktuar nuk
specifikohen
dhe nuk
vendosen  né
kété plan
Planin e Sa aktivitete parashihen | Komentuar Kosmisioni nuk | Komenti nuk u
Veprimit pér | t&€ mbahen, marré nga ka pranuar | pranua
Mbrojtje nga | parasysh qé edhe &shté Democracy sepse fushatat
Dhuna né caktu buxheti? Té Plus vetedijesuese




Familje dhe
dhuna ndaj

pérmendet né¢ dokument
numri i aktiviteteve

nuk kané numér
teé caktuar nuk

Grave 2024- specifikohen
2026 dhe nuk
vendosen  né
kété plan.

Planin e Tek Informimi i publikut | Komentuar Kosmisioni nuk | Komenti nuk u
Veprimit pér | pérmes rrjeteve sociale nga ka pranuar | pranua
Mbrojtje nga | pér mbrojtjen qé iu Democracy komentin sepse
Dhuna né ofrohet viktimave té Plus nuk ka kosto
Familje dhe dhunés né familje dhe informimi i
dhuna ndaj institucionet pérkatése publikut bé&het
Grave 2024- | ku duhet t& orientohen A permes rrjeteve
2026 do té keté implikime sociale.

buxhetore? Nése po, sa

do té kushtoj?
Planin e A duhet té keté kaq Komentuar Komisioni ka | Komenti u
Veprimit pér | numér (& madh té nga pranuar pranua
Mbrojtje nga | politikave lokale pér Democracy komentin  dhe | plotésisht
Dhuna né parandalim dhe mbrojtje | Plus ka harmonizuar
Familje dhe nga dhuna né familje? me plan
dhuna ndaj Kjo strategji dhe plani i
Grave 2024- | veprimit &shté njé
2026 politiké, ¢cfaré nevojitet

tjetér
Planin e Té& shtohet edhe Ligji Komentuar Komisioni pas | Komenti u
Veprimit pér | 04/L-015 pér Mbrojtjen | nga shqyrtimi  ka | pranua
Mbrojtje nga | e Déshmitaréve. Democracy pranuar plotésisht
Dhuna né Déshmitarét mund té Plus komentin  dhe
Familje dhe kené pasiguri dhe friké ka vendosur né
dhuna ndaj pér t€ déshmuar lidhur plan
Grave 2024- | me ndonjé rast konkret
2026 té dhunés né familje,

prandaj atyre duhet t’u

ofrohen garancité e

parapara me Ligjin pér

Mbrojtjen e

Déshmitaréve, i cili

parasheh nj& numér

masash pér mbrojtjen e

tyre
Planin e NE¢ kété kategori duhet t¢ | Komentuar Komisioni pas | Komenti u
Veprimit pér | shtohet njé piké/veprim: | nga shqyrtimit ka pranua
Mbrojtje nga | Organizimi i sesioneve Democracy pranuar plotésisht
Dhuna né informuese pér grupet Plus komentin

Familje dhe

mé té cenueshme




" dhuna ndaj

Familje dhe

t¢ dhunés né familje; Sa

Ministria e

Grave 2024- - Identifikimi i
2026 grupeve mé té

cenueshme, pérfshiré

personat me aftési té

kufizuara, komunitetet

Romé, Ashkali dhe

Egjiptas, si dhe fémijét;

Krijimi i sesioneve

informuese té

specializuara pér kéto

grupe, duke pérdorur njé

gjuhé t& qarté dhe té

kuptueshme;

Pérfshirja e

informacioneve

specifike rreth

procedurave té

raportimit dhe t&

drejtave té tyre--

Komentuar nga

Democracy Plus
Planin e Pérgindja e rasteve té Komentuar Komisioni nuk | Komenti nuk u
Veprimit pér | dhunés té raportuara né | nga ka pranuar pranua
Mbrojtje nga | institucionet pérgjegjése | Democracy komentin
Dhuna né A parashihet buxhet Plus sepse kéto
Familje dhe pér kété? shérbime jané
dhuna ndaj nga sherbimet
Grave 2024- € Zyres
2026 juridike falas

né Lipjan

Planin e Tek mbéshtetetja Komentuar Komisioni pas | Komenti u
Veprimit pér | logjistike pér Policing né | nga shqyrtimit ka pranua
Mbrojtje nga | trajtimin té rasteve té Democracy pranuar pjesé€isht
Dhuna né dhunés né familje pér Plus komentin
Familje dhe transportim dhe gasje né pjesérisht
dhuna ndaj shérbime emergjente, té
Grave 2024- | pércaktohet buxheti
2026
Planin e Subvencionimi/pérkrahja | Komentuar Komisioni pas | Komenti u
Veprimit pér | e projekteve pér | nga shqyrtimit nuk | pranua
Mbrojtje nga | rehabilitim dhe | Democracy ka marr pé baz | plotésisht
Dhuna né riintergrim té€ viktimave | Plus komentin sepse




dhuna ndaj parashihet té jeté buxheti Financave
Grave 2024- i ndaré pér kéto 10 Punés dhe
2026 projekte Transfereve né
bashképunim
me Ministring e
Drejtésisé, ka
lansuar Masén
1.8 -
“Mbéshtetja e
punésimit &
grave viktima
t€¢ dhunés  né
familje”, né
kuadér té
Skemés
“Qeveria  pér
Familjet”.
Planin e Tek ofrimi i1 strehimit | Komentuar Komisioni pas | Komenti nuk u
Veprimit pér | social viktimat ¢ dhunés | nga shqyrtimit nuk | pranua
Mbrojtje nga | né familje -Specifikoni | Democracy ka pranuar
Dhuna né nése ofrimi i strehimit | Plus komentin sepse
Familje dhe social do té& pérfshijé Viktimave té&
dhuna ndaj strehimore té dhunés né
Grave 2024- | pérkohshme, strehim Familje 1u
2026 kalimtar ose zgjidhje t& ofrohet strehim
pérhershme strehimi né strehimore
6+6
Planin e Té shtohet Udhézimi | Komentuar Komisioni pas | Komenti u
Veprimit pér | administrativ nr. 12/2012 | nga shqyrtimit ~ ka | pranua
Mbrojtje nga | pér pércaktimin e vendit | Democracy pranuar plotésisht
Dhuna n& dhe ményrés se trajtimit | Plus komentin
Familje dhe psikosocial té kryerésit t&
dhuna ndaj dhunés né familje
Grave 2024-
2026
Planin e Tek Veprimi- né kété | Komentuar Komisioni pas | Komenti nuk u
Veprimit pér | Plan veprimi duhet & | nga shqyrtimit nuk | pranua
Mbrojtje nga | parashihen edhe | Democracy ka pranuar | plotésisht
Dhuna né mundésité pér punésimin | Plus komentin sepse
Familje dhe e viktimave té dhunés né Ministria e
dhuna ndaj familje (subvencionimin Financave
Grave 2024- | e pagés) dhe pérfshirja e Punés dhe
2026 tyre né programe Transfereve né

bashképunim




arsimore, si pjesé e
integrimit té tyre-

me Ministriné e
Drejtésisé, ka
lansuar Masén
1.8 -
“Mbéshtetja e
punésimit  té
grave viktima
té dhunés né
familje”, né

kuadér té
Skemés
“Qeveria  pér
Familjet”.

Planin e
Veprimit pér
Mbrojtje nga
Dhuna né
Familje dhe
dhuna ndaj
Grave 2024-
2026

Tek Sigurimi i strehimit
afatgjaté pér viktimat e
dhunés ng& familje. Sa
afatgjaté? Sa parashihet
buxhet pér kéte?-

Komentuar
nga
Democracy
Plus

Komisioni pas
shqyrtimit  ka
pranuar
komentin

Komenti nuk u
pranua
plotésisht

Né kété takim konsultativ kang& marré pjesé 22 pjesémarrés, prej tyre femra 7 dhe 6 meshkuj.

Metodat e Konsultimit

Datat/kohézgjatja

Numri 1

pjesémarrésve/konsultimin
publik-kontribuuesve

15-30 dité pranohen komentet

22

komentet

15- 30 dité pranohen

Bukurie Zejnullahu-Jashari
Zyrtare pérgjegjése pér kordinimin e konsultimeve publike

Shtojcé: Lista e pjesémarrésve
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